Tefsir, hadis, fıkıh
ve kelam ilimlerinin yanında afakî ve enfüsî müşahede ve seyr-i sülûk’e dair bilgilerin
öğretildiği bu medreselerden biri de ünlü mutasavvıf Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö.
412/1021)’nin yaptırdığı ve kendi adıyla anılan medresesidir (İbadi 1997: 291-293). Bu dönemde
diğer bir tasavvuf erbabı Ebû Saîd Ebu’l-Hayr Fazlullah b. Muhammed el-Meyhenî (ö.

440/1048)’nin kurduğu Ebû Saîd Ebu’l-Hayr Medresesi’nde dini ilimlerin yanında müşahede,
akaid ve sufî erkanı üzerine dersler verilerek kalbin tezkiyesi, nefsin terbiyesi, kulluk ve
tevazuda Allah ve Resulü’nün ahlakı üzere talim ve terbiye yapılmıştır (İbadi 1997: 286).

Gazneli Mahmud’un maddî ve manevî açıdan
desteklediği mutasavvıflar, onu yalnız bırakmayarak toplumsal düzen ve güvenliğin
sağlanmasında belirleyici rol oynamışlardır. Nitekim Ebu’l-Hasan Harakânî (ö.425/1033), Ebû
Saîd Ebu’l-Hayr Fazlullah b. Muhammed el-Meyhenî (ö. 440/1049), Ebû’l-Fazl el-Huttelî ve
Hâce Abdullah-ı Ensârî (ö. 481/1088) gibi nice tasavvuf önderleri Gazneli Mahmud’un yanında
yer alıp onu desteklemişlerdir (İbâdî 2001: 68). Ayrıca Gazneli Mahmud dönemi âlim, ârif, fakih
ve zâhitlerinden olan İmam Abdurrahman b. Ebû Şureyh b. Ahmed b. Muhammed el-Ensârî
(ö.390/1000) ve onunla aynı dönemde yaşayan Gazneli Mahmud’un âlim, imam ve
fakihlerinden olan İsmâil b. Ahmed b. İbrâhim b. İsmâil Ebû Sa’d el-İsmâilî (ö.395/1005),
tasavvuftaki terakkisiyle Horasan mutasavvıflarının şeyhi olan Ebû’l-Kâsım b. Muhammed en-
Nîşâburî (ö. 418/1027), sadakati ve üstün ferasetiyle öne çıkan ve birçok kerâmete sahip olan
Ebû’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed el-Kassâb el-Âmûlî (ö. 409/1018) ile Buhara bölgesindeki
ashâb-ı hadisin reisi sayılan İmam Ebû Abdullah Hüseyin b. Muhammed b. Halîmî,(ö.
402/1012) ve sahib-i keramet olan Ebû Ali el-Hasan b. Ali ed-Dekkâk (ö. 405/1014) bu
dönemdeki önemli mutasavvıflardan bazılarıdır (İbâdî 2001: 287-289; Palabıyık 2001: 68).

Gazneli Mahmud’un Dini Eğitimi ve Tasavvufa Bakışı
Gazneli Mahmud’un Sebük Tegin gibi akıllı, ferasetli, dindar ve usta bir siyasetçi babanın

Nitekim o, fethettiği yerlerin putlarını kırarak yerine cami
ve medrese yaptırmıştır. O, dinî kurallara hassasiyetle yaklaşmış, siyasi menfaati olsa bile dinin
caiz görmediği konularda temkinli davranmıştır. 417/1027 yılında Türkistan bölgesindeki
gayrimüslim Türk hükümdarlarından Kaya Han ve Buğra Han tarafından gelen elçi, Gazneli
Mahmud ile akrabalık ilişkileri kurmak istediklerini bildirdiklerinde Sultan ona: “Biz
Müslümanız, sizler ise kâfirsiniz. Bizim kızımız ve kız kardeşimiz size uygun olmaz.

rağmen hekimlerin istirahat et tavsiyelerine aldırmadığı gaza faaliyetlerine devam ettiği,
özellikle 418/1027 yılında gerçekleşen Catlar Savaşı sonrası iyice zayıf düştüğü bildirilmiştir
(Zehebî 1996: XVII, 493; Kargar 2005: 18). Bir süre Horasan’da asayişi sağlayan (Hücvîrî 2007:
17; Kargar 2005: 18; Bayur 1987: I, 179).

Sultan
Mahmud birçok büyük mutasavvıfla aynı havayı teneffüs etmiş, bazılarıyla bizzat görüşmüş,
özel ziyaretler yapıp fikir teatisinde bulunmuştur. Bu dönemin önemli mutasavvıflarından biri
fakih, arif ve zahid olan İmam Abdurrahman b. Ebû Şureyh b. Ahmed b. Muhammed el-Ensârî
(ö. 390/1000) dir. Onunla aynı dönemde yaşayan Gazneli Mahmud’un âlim, imam ve
fakihlerinden olan İsmâil b. Ahmed b. İbrâhim b. İsmâil Ebû Sa’d el-İsmâilî (ö. 395/1005),
Buhara bölgesindeki hadis ekolünün reisi sayılan İmam Ebû Abdullah Hüseyin b. Muhammed
b. Halîmî (ö. 402/1012) ve bu dönemde yetişen keramet ve velayet sahibi Ebû Ali el-Hasan b. Ali
ed-Dekkâk (ö. 405/1015) onun yakın arkadaşlarındandır (Palabıyık 2001: 68). Ancak
Abdurrahman el-Ensarî’nin Gazneli Mahmud ile görüştüğüne dair kaynaklarda herhangi bir
bilgi yoktur.

6 Rivayet edildiğine göre Horasan’da tasavvuf alanında yedi kişi sultan lakabını almıştır. Bunların İmam Ali b.

(Câmî 1971: 399-400).8 Daha küçük
yaşta tasavvuf ve tarikat âlemiyle tanışan Gazneli Mahmud, büyüyünce tasavvuf erleriyle iç içe
olup, sorular sormuş ve hayır dualarını almıştır.

Gazneli Mahmud dönemi ileri gelen mutasavvıflardan biri Ebû Abdurrahman Muhammed
b. Hüseyin b. Muhammed b. Musâ b. Halid b. Sâlim el-Ezdî es-Sülemî (325/936–412/1021) dir.
Horasan sûfîlerinin şeyhi olan Ebû Abdurrahman es-Sülemî Hafız, zahid, âlim ve muhaddis bir
zat olup, yüzden fazla eser telif etmiştir (Sülemî 2003: 15; Salihî 1989:III, 243). Sülemî,
Nîşâbur’da kendi medresesini kurmuş, meşhur “Tabakâtü’s-Sûfîye” adlı eserini burada kaleme
almış, ayrıca “Hakâyiku’t-Tefsir” adlı tasavvufi bir tefsir yazması onu mutasavvıfların piri olarak
meşhur etmiştir (İbâdî 1999: 286). Sülemî, tasavvuf hırkasını dönemin meşhur tasavvuf
üstatlarından Şeyh Ebu’l-Kâsım Nasrâbâdî’nin elinden giymiş, Gazneli ve Selçuklular
döneminin en meşhur mutasavvıfı olan Şeyh Ebû Said Ebu’l-Hayr, onun müridi ve talebesi
olmuştur (Câmî 1971: 352).

Gazneli Mahmud döneminde yetişmiş tasavvuf erlerinden olan Hâce Muhammed b. Ebû
Ahmed el-Çiştî (ö. 411/1021), genç yaşta dini eğitimini tamamlayarak, züht alanında kemale
ermiş, babasının vefatından sonra da tarikatın başına geçmiştir. Dünya ve dünya ehlinden uzak
olan Çiştî, insanları da bu yola davet ederek “Bizim evvelimiz ve ahirimiz dünyayı terk etmektir”
diyerek tasavvuf düşüncesini ortaya koymuştur.

Bir
gün Müslüman ordusu müşriklere karşı zayıf düşünce Çiştî, Çişt bölgesindeki Muhammed
Kâkû adlı değirmenci müridini çağırmış, onun yardım ve desteğiyle Sultanın ordusu zafere
ulaşmıştır (Câmî 1971: 372).

Gazneli Mahmud’un bu dönemde görüştüğü mutasavvıflardan biri de Nîşâburlu Osman
el-Harkûşî (ö. 417/1027) dir. Çok hayırsever bir âlim olan el-Harkûşî, Gazneli Mahmud’un
huzuruna çıkınca sultan onu ayakta karşılamış ve saygı göstermiştir. Belli zamanlarda Nîşâbur
halkından vergi toplayan Gazneli Mahmud’u tenkit ederek dilenci durumuna düştüğünü
yüzüne söylemiştir. Buna karşı Gazneli Mahmud, şaşırarak nasıl dilenci durumuna düştüğünü
sorunca el-Harkûşî, “fakir ve zayıf insanlardan vergi toplamak dilencilikten başka bir şey değildir” diye
cevap vermiştir. Harkûşî’nin bu uyarısı üzerine Gazneli Mahmud, âlim ve âriflere duyduğu
saygı ve dini siyasetinin bir tezahürü olarak Nîşâbur üzerindeki vergi yükünü kaldırdığı
rivayet edilir (İbnü’l-Esîr 1965: IX, 350).

Gazneli Mahmud döneminin büyük zâhidlerinden biri de 351/963 yılında Bistâm’ın
Harakân köyünde dünyaya gelen Ebu’l-Hasan Ali b. Ahmed el-Harakânî’dir. Hâl ve keramet

8 Molla Câmî, Şeyh Ebû Zer Buzcânî’nin bir kerametinden de bahseder.

Gazneli Mahmud döneminde saygın bir şekilde yaşayıp
tasavvuf erbabı ve şeyhi olan Ebu’l-Hasan el-Harakânî tasavvufî düşünceleriyle öne çıkarak bu
alanda meşhur “Nûru’l-Ulûm” eserini de kaleme almıştır. Hayatını ilim, irfan ve dervişlerle
geçiren Ebu’l-Hasan el-Harakânî 425/1033 yılında Harakân’da vefat etmiştir (Palabıyık 2001:
68).

Müderris ve mutasavvıflara yoğun ilgi gösterip onlarla yakından temas kuran Gazneli
Mahmud, Horasan’a gelince el-Harakânî’yi ziyaret etmek istemiştir.

Şeyh diyordu ki: “Hakk’ın dergahında,
hırkamızın yüzü suyu hürmetine muzaffer oldun, eğer o anda isteseydin, kafirlerin tümüne İslâm’ı nasip
ederdin... (Attâr 1984: 701-703)”

Gazneli Mahmud döneminde yetişmiş şair ve mutasavvıflardan biri de Ebû Said Fazlullah
b. Ebu’l-Hayr el-Meyhenî (357/967–440/1049) dir (Nefisî 1956: 2). Onun babası da aynı bölgede
attarlık yaparak tasavvufla yakından ilgilenmiştir. Babası tasavvufa girmeden önce hep Gazneli
Mahmud’a aşırı derecede sempati duymuş, onun ve onun fillerinin resimlerini, yaptırdığı
köşkünün her tarafına çizmiştir.

Böylece
sultan lakabına erişen tasavvuftaki yedi sultan arasına girmiş, 83 yaşında vefat etmiştir (Nefîsî
1956: 6).

Gazneli Mahmud’un son dönemlerinde yetişmiş meşhur Şâfiî fakihi, Eş‘ârî kelamcısı ve
Horasan mutasavvıflarının üstadı İmam Ebu’l-Kâsım Abdülkerim b. Hevâzin b. Abdülmelik b.
Talha b. Muhammed Kuşeyrî (376/986–465/1072), Ebû Bekir Muhammed et-Tûsî’den Şâfiî
fıkhını ve meşhur kelamcı İbn Fûrek’ten Eş’arî kelamını öğrenmiştir. Hocası İbn Fûrek’in vefatı
üzerine Ebû İshâk el-İsferâyînî’nin yanına gitmiş, ardından Ebû Ali Dekkâk’ın sohbetine
katılarak Eş’arî kelamı üzerine çalışmaya devam etmiştir.

Gazneli-Selçuklu dönemine kelamî ve tasavvufî düşünceleriyle
damga vuran Kuşeyrî’nin Gazneli Mahmud ile görüştüğüne dair bir kayıt mevcut değildir.

Gazneli Mahmud dönemi Herat bölgesi, âlim, ârif ve tasavvuf erlerinden biri de Hâce
Abdullah-ı Ensârî el Herevî’dir. (396/1006–481/1088) Hâce Abdullah-ı Ensârî olarak şöhret
kazanan Ebû İsmâil Hâce Abdullah b. Ebû Mansur el-Ensârî’nin soyunun Peygamber
efendimizin ashabından Ebû Eyyûb el-Ensârî’nin sülalesinden geldiği rivayet edilmiştir. Onun
ailesi Hz. Osman döneminde Ahnef b. Kays ile Herat bölgesine gelmiştir.

Rey’de hadis hafızı ve Ehl-i Sünnet’in önde gelen âlimi Ebu Hatim b. Hamuş ile görüşmüş
ondan etkilenmiştir.11 Gazneliler döneminde yetişen Sultan Mesud ile defalarca görüşen
Abdullah el-Ensârî, Selçuklular döneminin Şeyhü’l-İslâm olarak anılan mutasavvıfıdır.

10 El-Ensârî, 417/1026 yılında ilim tahsil etmek üzere Nîşâbur’a yolculuk yapmış, burada Ebu Said Ebu’l-Hayr ve
Ebu’l-Abbas el-Kassab el-Amûlî ile görüşmüştür. 423/1031 yılında hacca gitmiş, hac dönüşünde Ebu’l-Hasan
Harakânî’nin ziyaretine ederek ondan feyiz almıştır. O, Ebu’l-Hasan Harakânî’ye o kadar gönülden bağlanmış
ki:“Harakânî’yi görmeseydim, hakikate ulaşmazdım” diyecek hale gelmiştir. (Zehebî 1996: XIX, 11).

11 Ebu Hatim Sultan Mahmud’un en güvendiği dini siyaseti çerçevesinde hareket eden âlimlerdendir. Gazneli
Mahmud Rey’i ele geçirince burasını Batıniler’den temizlemiş, Ebu Hatim’den izin almayan hocaların vaaz ve ders
vermelerini yasaklamıştır. (Zehebî 1996: .XVIII, 507).

365 Gazneli Mahmud’un Mutasavvıflarla İlişkisi

SUTAD 45

Ebu’l-Hasan Ali b. Osman el-Hucvîrî de Gazne’nin büyük tasavvuf erbabından sayılmıştır.
390/1000 yılında dünyaya gelen el-Hucvîrî, birçok seyahatte bulunmuş, Gazneli Mahmud’un
yakın çevresinde yer alarak 464/1072 yılında Gaznelilerin ilim merkezlerinden sayılan Lahor’da
vefat etmiştir (Palabıyık 2001: 69).

Bu mutasavvıflar dışında Gazneli Mahmud döneminde Meşâyih-i Kirâm’dan birçok
mutasavvıf yaşamış, bu dönemin tenvirinde büyük rol oynamışlardır. Burada doğrudan ve
dolaylı olarak Gazneli Mahmud ile görüşen veya ilişkileri olanlar ele alınmıştır.

Sultan
Mahmud inhaled the same air with many important mystics, met many of them personally,
exchanged ideas and made private visits to them. One of the most important Sufis of this
period, Fakih, Arif and Zahid Imam Abdurrahman b. Abu Shaurh al-Ansar (d. 390/1000). He
lived in the same period as such the scholars the names of the imams and the Faqih b. Abu
Sa'ad al-Islami (d. 395/1005), Imam Abu Abdullah Hussein b. Muhammad b. Halîmî (d.
402/1012) and the owner of the miracle of this period grown parent Abu Ali al-Hasan b. Ali ed-
Dukâk (d. 405/1015).

One of the leading Sufis in the period of Mahmud of Ghazni was Abu Abdurrahman
Muhammad es-Sulemi (325/936-412 / 1021). Hâce Muhammed b. Abu Ahmad al-Chishti (d.
411/1021) completed his religious education at a young age, became acknowledged in the field
of zakat, and undertook the order after his father's death. He participated in Mahmud of
Ghazni’s Mahmud Sûmenât campaign and played an important role in the victory of the
Islamic army.

One of the mystics of Mahmud of Ghazni’s rule was Osman el-Harkûşî of Nishabur (d.
417/1027). One of the great admirers of this period, Ahmed al-Harakânî, was born in 351/963 in
the village of Harakan in Bistami. One of the poets and mystics trained in the period of
Mahmud of Ghazni was Abu Said Fazlullah b. Abu al-Hayr al-Meyheni (357 / 967’440 / 1049)
and the late Shafi'i faqih, who was educated in the last period of Ghaznavids. In addition, one
of the scholars, devotees and mysticisms is Hâce Abdullah-ı Ansār al-Herevi during the period
of Mahmud of Ghazni in Herat region.